К делу № 1-11/2024 г.

УИД № 23RS0009-01-2023-001339-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Брюховецкая Краснодарского края 11 января 2024 года 

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Сыроватской Л.Н.,

секретаря судебного заседания ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Брюховецкого района Урбанович С.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката ВАВ., предъявившего удостоверение № 

<

......> от 22.09.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Брюховецкого районного суда Краснодарского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

......>, зарегистрированного по адресу: 

<

......> проживающего по адресу: 

<

......>, ранее судимого,

- 26.09.2001 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 112, п. «б,в,г» ч. 2 ст. 162, п. «б» ч. 4 ст. 226, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 14 годам лишения свободы. Освобожден по отбытию срока 13.01.2015 года. 

-03.02.2016 года мировым судьей судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию срока 02.10.2016 года.

- 12.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год; 

- 03.02.2020 года Брюховецким районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде одного года лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района от 12.07.2019 года и окончательное назначено наказание один год шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 11.01.2021 года по отбытии срока наказания, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он, же совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея умысел на незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с этой целью, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, по месту своего проживания, а также на участке местности, прилегающем к территории двора вышеуказанного домовладения, в марте 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, но не ранее 20 марта 2023 года, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка культивирования растений, содержащих наркотические средства, и желая этого, произвел незаконный посев наркосодержащих растений конопли, путём 

<

......>. После того, как не менее 827 запрещённых к выращиванию и культивированию наркосодержащих растений конопли взошли, ФИО2 стал осуществлять культивирование не менее 827 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, создав специальные условия для их выращивания, путем 

<

......>, вплоть до 17 часов 30 минут 27 июля 2023 года.

Незаконное культивирование 827 растений конопли ФИО2 осуществлял вплоть до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота на территории Российской Федерации сотрудниками ОМВД России по Брюховецкому району, которыми 27 июля 2023 года, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, при производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, были обнаружены и изъяты 352 растения, являющиеся согласно заключения эксперта наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Также 27 июля 2023 года в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 03 минут, при производстве осмотра места происшествия - участка местности, прилегающего к территории вышеуказанного двора домовладения, были обнаружены и изъяты 475 растений, являющихся согласно заключения эксперта наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). 

Всего при производстве обыска и осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято 827 наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), что согласно Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», относится к особо крупному размеру, незаконно выращенные и культивированные ФИО2, без цели сбыта.

Он же, ФИО2, 05 июня 2023 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 20 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

......>, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, с этой целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, сорвал с растений конопли, растущих на территории двора его домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, части растений конопли, которые 

<

......>, тем самым получив из наркотикосодержащих частей растения конопля наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 4464 грамма, поместив его на территории двора указанного домовладения, а именно в металлическую ванну, на поверхность коврового покрытия, в холодильник, а также в 2 металлические и 2 стеклянные банки. Затем, 20 июля 2023 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

......>, имея умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, с этой целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, сорвал с растений конопли, растущих на территории двора его домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, части растений конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 2193,02 грамма, которые не упаковывая стал хранить на территории двора вышеуказанного домовладения. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 4464 грамма, и части растений конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 2193,02 грамма, ФИО2 хранил вплоть до 17 часов 30 минут 27.07.2023 на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>

27.07.2023 года, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по Брюховецкому району при проведении обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации: измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся во дворе домовладения, а именно в ванной и на ковровом покрытии, которая согласно заключения эксперта является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила –2785,90 г.; измельченные растительные массы серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящиеся в трех непрозрачных цветных упаковках, которые согласно выводов заключения эксперта, являются наркотическими средствами, именуемыми – каннабис (марихуаной). Общая масса наркотических средств – каннабис (марихуаны), высушенных при температуре 1100 С, составила – 1281,54 г.; измельченные растительные массы серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящиеся в двух стеклянных и двух металлических банках, которые согласно заключения эксперта, являются наркотическими средствами, именуемыми – каннабис (марихуаной). Общая масса наркотических средств – каннабис (марихуаны), высушенных при температуре 1100 С, составила – 396,56 г. 

Всего при проведении обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 4464 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства, которое ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления

Также 27.07.2023 года, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по Брюховецкому району при проведении обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

......> были обнаружены и изъяты: растительная масса темного серо-коричневато-зеленого цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающими их листьями, соцветиями с включением плодов (не вызревших семян), с запахом, характерным для растения конопли, находящаяся на территории вышеуказанного двора, которая согласно выводов заключения эксперта является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса, в пересчете на высушенные при температуре 1100 С, наркосодержащих частей растений конопли составила – 58,43 г; растительная масса темного серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающими их листьями, соцветиями от серо-зеленого до темного серо-зеленого цветов, с запахом, характерным для растения конопли, находящаяся на территории вышеуказанного двора, которая согласно выводов заключения эксперта является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса в пересчете на высушенные при температуре 1100 С, наркосодержащих частей растений конопли составила – 1002,04 г.; растительная масса темного серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающими их листьями, соцветиями от серо-зеленого до темного серо-зеленого цветов, с отдельными листьями желто-коричневого цвета, с сопровождающими их стебельками, с запахом, характерным для растения конопли, находящаяся на территории вышеуказанного двора, которая согласно заключения эксперта является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса в пересчете на высушенные при температуре 1100 С, наркосодержащих частей растений конопли составила – 1132,55 г. 

Всего при проведении обыска были обнаружены и изъяты части растений конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 2193,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером, которые ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном, изъявив желание воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Из его показаний оглашенных с его согласия и с согласия стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения, согласно которых, ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых, он проживает по адресу: 

<

......>, совместно со своей сожительницей МЮС. Ранее он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Наркотические средства растительного происхождения, а именно марихуану, он получал из растений конопли, которую он выращивал на территории двора домовладения, в котором он проживает, а также в лесопосадке, расположенной за территорией огорода двора домовладения, где он проживает. В конце марта 2023 года, точную дату он помнит, но не ранее 20 марта 2023 года, он, находясь на территории своего двора домовладения произвел высадку семян конопли, а именно он 

<

......>. Семена конопли он взял с 

<

......>, которые ранее произрастали в лесопосадке, прилегающей к территории его двора. Затем, он произвел высадку семян конопли на территории лесопосадки, расположенной за территорией огорода, расположенного на территории двора домовладения в котором он проживает. После чего он поливал их, до момента их произрастания. После произрастания конопли он ухаживал за растениями конопли, а именно полол 

<

......>. Уходом за вышеуказанными растениями он занимался самостоятельно. Произросло около 1 000 кустов растения конопли. После чего он 05 июня 2023 года, точное время он не помнит, но не позднее 20 часов 00 минут, вырвал около 20-25 растений конопля, чтобы в дальнейшем 

<

......> употребить путем курения. После того, как растения конопли 

<

......> стал хранить в металлической ванне, расположенной около входа в домовладения, в котором он проживает, другую часть растений конопли он стал хранить на поверхности ковра, расположенного на земле, который лежал около металлической ванны. Оставшуюся измельченную часть растений конопля он поместил в три упаковки из-под кофе, которые стал хранить в холодильнике, стоящем около входа в дом, в котором он проживает, а также измельченную часть растений конопля он поместил в три банки из-под кофе и в одну банку из-под икры, которые он стал хранить в на спинке дивана, стоящего на территории двора моего домовладения. Затем, 20 июля 2023 года, точное время он не помнит, но не позднее 20 часов 00 минут, он вырвал около 20-25 растений конопля, чтобы в дальнейшем 

<

......> и употребить путем курения. Часть кустов он подвесил под навесом летней кухни, чтобы они просушились, оставшиеся кусты конопли он подвесил на произрастающие деревья, на территории двора домовладения в котором он проживает, чтобы они просушились и можно было в дальнейшем ее употребить путем курения. 27 июля 2023 года он находился дома, примерно в 17 часов 20 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых ознакомили его с постановлением следователя о производстве обыска, которое ему было зачитано как вслух, так и им лично. Также сотрудники полиции в присутствии понятых, предложили ему добровольно выдать находящиеся на хранении наркотические вещества растительного и синтетического происхождения, а также иные предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он ответил согласием и добровольно выдал находящиеся у него растительные массы конопли, которые он хранил в металлической ванне, на поверхности ковра, в холодильнике, на диване, под навесом летней кухни, находящихся на территории двора домовладения в котором он проживает, а также на деревьях, произрастающих также на территории вышеуказанного двора. Далее вышеуказанные растительные массы были изъяты в полимерные пакеты, горловина которых была обмотана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской. После чего он указал на место, а именно на участок территории двора его домовладения, где произрастали растения конопли, которые он высаживал в марте месяце. После чего в ходе производства обыска сотрудники полиции выкопали с помощью лопаты часть кустов растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. После чего, в этот же день, 27.07.2023 года, примерно в 19 часов 40 минут, сотрудниками полиции производился осмотр участка местности (лесопосадки), где произрастали высаженные им ранее растения конопли. Перед началом осмотра ему и другим участвующим лицам были разъяснены наши права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра сотрудниками полиции были выкопаны с помощью лопаты оставшиеся произрастающие на осматриваемом участке местности растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. (т.1л.д.206-209).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении инкриминируемых деяний подтверждается.

Показаниями свидетеля ЗЕН., оглашенными, с согласия стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения, согласно которых, в настоящее время он работает в ОМВД России по Брюховецкому району в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков в звании майор полиции. 27 июля 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут им по поручению следователя осуществлялся обыск во дворе и нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

......>. Так, 27 июля 2023 года им были приглашены двое понятых из числа гражданских лиц. После он совместно с о/у ОНК лейтенантом полиции МЕЭ., и двумя понятыми на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

......>. Подойдя к вышеуказанному домовладению, он позвал хозяина домовладения. Из домовладения вышел ФИО2. После он показал ФИО2 постановление о производстве обыска во дворе и нежилых помещениях, ФИО2 ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Перед началом проведения обыска он разъяснил всем участникам обыска их права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при производстве обыска будет производиться фотографирование. Затем я предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и другие вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте. ФИО2 пояснил, что у него на территории двора домовладения хранятся наркотические средства и части растений, а также что на территории двора домовладения и за территорией двора домовладения, он выращивает растения конопли. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц на территорию двора вышеуказанного домовладения, где в дальнейшем, добровольно выдал находящиеся у него растительные массы конопли, которые он хранил в металлической ванне, на поверхности ковра, в холодильнике, на диване, под навесом летней кухни, находящихся на территории двора домовладения в котором он проживает, а также на деревьях, произрастающих также на территории вышеуказанного двора. Далее вышеуказанные растительные массы были изъяты в полимерные пакеты, горловина которых была обмотана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего ФИО2 указал на место, а именно на участок территории двора его домовладения, где произрастали растения конопли, которые, как он пояснил, высаживал в марте месяце. Данные растения конопли были выкопаны с помощью лопаты и в последующем были упакованы в полимерные пакеты. Более ничего изъято не было. После все участвующие лица, расписались в протоколе обыска. После чего, в этот же день, 27.07.2023, примерно в 19 часов 40 минут, он участвовал в осмотре места происшествия, произведенного по адресу проживания ФИО2 Перед началом осмотра ему и другим участвующим лицам были разъяснены наши права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра также осматривался участок местности (лесопосадки), где произрастали высаженные ФИО2 растения конопли. В ходе осмотра были выкопаны с помощью лопаты произрастающие на осматриваемом участке местности растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. После все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра. В ходе проведения обыска и осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что хранил и выращивал растения конопли с целью дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта. (т.1 л.д. 177-180)

Показаниями свидетеля ПВИ., оглашенными, с согласия стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения, согласно которых, 27 июля 2023 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска. Он дал согласие на свое участие в качестве понятого. Также с этой целью был приглашен ранее ему знакомый ЗЕГ Затем он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали ко двору домовладения 

<

......>. Подойдя к вышеуказанному домовладению сотрудник полиции позвал хозяина домовладения. Из домовладения вышел мужчина, который представился ФИО2. После сотрудник полиции показал ФИО2 постановление о производстве обыска во дворе и нежилых помещениях, ФИО2 ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил всем участникам обыскав том числе и мне, права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при производстве обыска будет производиться фотографирование. Затем сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и другие вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте. ФИО2 пояснил, что у него на территории двора домовладения хранятся наркотические средства и части растений, а также что на территории двора домовладения и за территорией двора домовладения, он выращивает растения конопли. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц на территорию двора вышеуказанного домовладения, где в дальнейшем добровольно выдал находящиеся у него растительные массы конопли, которые он хранил в металлической ванне, на поверхности ковра, в холодильнике, на диване, под навесом летней кухни, находящихся на территории двора домовладения в котором он проживает, а также на деревьях, произрастающих также на территории вышеуказанного двора. Далее вышеуказанные растительные массы были изъяты в полимерные пакеты, горловина которых была обмотана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего ФИО2 указал на место, а именно на участок территории двора его домовладения, где произрастали растения конопли, которые, как он пояснил, высаживал он. Данные растения конопли были выкопаны с помощью лопаты и в последующем были упакованы в полимерные пакеты. Более ничего изъято не было. После все участвующие лица, расписались в протоколе обыска. После чего, в этот же день, 27.07.2023 года, примерно в 19 часов 40 минут, он участвовал в осмотре места происшествия, произведенного по адресу проживания ФИО2 Перед началом осмотра ему и другим участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра также осматривался участок местности (лесопосадки), где произрастали высаженные ФИО2 растения конопли. В ходе осмотра были выкопаны с помощью лопаты произрастающие на осматриваемом участке местности растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. После все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра. В ходе проведения обыска и осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что хранил и выращивал растения конопли с целью дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта. (т.1 л.д. 173-176)

Показаниями свидетеля ЗЕГ., оглашенными, с согласия стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения, согласно которых, 27 июля 2023 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска. Он дал согласие на свое участие в качестве понятого. Также с этой целью был приглашен ранее ему знакомый ПВИ. Затем он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали ко двору домовладения 

<

......>. Подойдя к вышеуказанному домовладению сотрудник полиции позвал хозяина домовладения. Из домовладения вышел мужчина, который представился ФИО2. После сотрудник полиции показал ФИО2 постановление о производстве обыска во дворе и нежилых помещениях, ФИО2 ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил всем участникам обыскав том числе и ему, права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при производстве обыска будет производиться фотографирование. Затем сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и другие вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте. ФИО2 пояснил, что у него на территории двора домовладения хранятся наркотические средства и части растений, а также что на территории двора домовладения и за территорией двора домовладения, он выращивает растения конопли. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц на территорию двора вышеуказанного домовладения, где в дальнейшем добровольно выдал находящиеся у него растительные массы конопли, которые он хранил в металлической ванне, на поверхности ковра, в холодильнике, на диване, под навесом летней кухни, находящихся на территории двора домовладения в котором он проживает, а также на деревьях, произрастающих также на территории вышеуказанного двора. Далее вышеуказанные растительные массы были изъяты в полимерные пакеты, горловина которых была обмотана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего ФИО2 указал на место, а именно на участок территории двора его домовладения, где произрастали растения конопли, которые, как он пояснил, высаживал он. Данные растения конопли были выкопаны с помощью лопаты и в последующем были упакованы в полимерные пакеты. Более ничего изъято не было. После все участвующие лица, расписались в протоколе обыска. После чего, в этот же день, 27.07.2023, примерно в 19 часов 40 минут, он участвовал в осмотре места происшествия, произведенного по адресу проживания ФИО2 Перед началом осмотра ему и другим участвующим лицам были разъяснены наши права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра также осматривался участок местности (лесопосадки), где произрастали высаженные ФИО2 растения конопли. В ходе осмотра были выкопаны с помощью лопаты произрастающие на осматриваемом участке местности растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. После все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра. В ходе проведения обыска и осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что хранил и выращивал растения конопли с целью дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта. (т.1 л.д. 181-184)

Показаниями свидетеля МЮС., изъявившей желание воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Из ее показаний оглашенных с ее согласия и с согласия стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения, согласно которых, с 2021 года по настоящее время она проживает по адресу: 

<

......>, совместно со своим сожителем ФИО2. Она не знала, что ФИО2 выращивал у них на территории домовладения, а также в лесопосадке, растения конопли. Также она не знала, что ФИО2 хранит части растений конопля, если быть точнее, она видела, что он сушил какие-то части растений, а затем их складывал в различные емкости, но не знала, что эти растения являются коноплей, а также что они являются наркосодержащими, поскольку она ранее проживала в г. Москва и как выглядят растения конопли она не знала. Ведением домашнего хозяйства, в том числе работой в огороде, и уходом, как впоследствии выяснилось, за растениями конопли, занимался исключительно ФИО2 27.07.2023 к ним домой по вышеуказанному адресу, приехали сотрудники полиции, совместно с понятыми, для проведения обыска, которые предъявили ФИО2 постановление об обыске по адресу их проживания. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил ФИО2, понятым и участвующим лицам их права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при проведении обыска будет производиться фотографирование. Также сотрудники полиции в присутствии понятых, и в его присутствии, предложили ФИО2 добровольно выдать находящиеся на хранении наркотические вещества растительного и синтетического происхождения, а также иные предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение он ответил согласием и добровольно выдал находящиеся у него растительные массы конопли, которые он хранил в металлической ванне, на поверхности ковра, в холодильнике, на диване, под навесом летней кухни, находящихся на территории двора домовладения в котором они проживают, а также на деревьях, произрастающих также на территории вышеуказанного двора. Далее вышеуказанные растительные массы были изъяты в полимерные пакеты, горловина которых была обмотана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской. После чего ФИО2 указал на место, а именно на участок территории двора их домовладения, где произрастали растения конопли, которые он высаживал в марте месяце. После чего в ходе производства обыска сотрудники полиции выкопали с помощью лопаты часть кустов растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. После чего, в этот же день, 27.07.2023 года, примерно в 19 часов 40 минут, сотрудниками полиции производился осмотр участка местности (лесопосадки), где произрастали растения конопли. В данном осмотре она не участвовала, но после ему ФИО2 рассказал, что в ходе данного осмотра сотрудниками полиции были выкопаны с помощью лопаты произрастающие на осматриваемом участке местности растения конопли, которые в последующем были упакованы в полимерные пакеты. Она никогда не употребляла и не употребляет наркотические средства. Вышеуказанные обнаруженные сотрудниками полиции растительные массы и растения, выращивал и хранил ее сожитель ФИО2 (т.1 л.д. 187-190)

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО2, в совершении инкриминируемых ему деяниях, подтверждается:

Протоколом обыска от 27.07.2023 года, с фототаблицей к нему, в ходе которого в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в ходе проведения обыска по адресу: Краснодарский 

<

......>, были изъяты: растительные массы с характерным запахом конопли (пакет №1), находящиеся в ванной и ковровой покрытии; три пакета с клапан-застежкой, с находящимися в них растительными массами с характерным запахом конопли (пакет №2), находящиеся в холодильнике; две стеклянные банки и две металлические банки с измельченной растительной массой (пакет №3), находящиеся на спинке дивана; части растений, по внешним признакам схожие с растениями конопли (пакет №4), части растений, по внешним признакам схожие с растениями конопли (пакет №5); 352 куста культивированных растений конопли (пакет №6,№7,№8,№9,№10), части растений конопли (пакет №11). (т.1 л.д. 34-46)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023 года, с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, прилегающий с правой и с левой сторон территории 

<

......>. В ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты произрастающие растения, по внешним признакам схожие с растениями конопли в общем количестве 475 кустов, которые имели следы культивирования. Данные растения были упакованы и опечатаны в пакеты №1, №2, №3. (т.1 л.д. 82-92)

Заключением эксперта № 

<

......> от 09.08.2023 года, согласно выводам которого: 1. Измельчённая растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в полимерном пакете № 1, и представленная на экспертное исследование по материалам уголовного дела №

<

......>, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабис (марихуаны), в пересчёте на высушенную при температуре 1100 С, в пакете № 1 составила - 2785,90г. Измельчённые растительные массы серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, находящиеся в трёх непрозрачных цветных упаковках, с надписями «Jacobs Моnагch», в полимерном пакете №2, и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела №

<

......>, являются наркотическими средствами, именуемыми - каннабис (марихуаной). Общая масса наркотических средств - каннабис (марихуаны), в пересчёте на высушенные при температуре 110° С, в пакете № 2 составила-1281,54г. 

Измельчённые растительные массы серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, находящиеся в четырёх стеклянных и металлических банках, в полимерном пакете №3, и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 

<

......>, являются наркотическими средствами, именуемыми - каннабис (марихуаной). Общая масса наркотических средств - каннабис (марихуаны), в пересчёте на высушенные при температуре 1100 С, в пакете № 3 составила - 396,56г. 2. Растительная масса темного серо-коричневато-зеленого цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающимися их листьями, соцветиями с включением плодов (не вызревших семян), с запахом, характерным для растений конопли, находящаяся в полимерном пакете №4, и представленная на экспертное исследование по материалам уголовного дела №

<

......>, являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса, в пересчёте на высушенные при температуре 1100 С, в пакете № 4 составила – 58,43г. Растительная масса тёмного серо-зелёного цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающими их листьями, соцветиями от серо-зелёного, коричневато-зелёного до тёмного серо-зелёного цветов, с запахом, характерным для растений конопли, находящаяся в полимерном пакете №5, и представленная на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 

<

......> является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса, в пересчёте на высушенные при температуре 1100 С, наркосодержащих частей растений конопли, в пакете № 5 составила - 1002,04г. Растительная масса тёмного серо-зелёного цвета, состоящая из фрагментов веточек растения в виде верхушечных частей растения с сопровождающими их листьями, соцветиями от серо-зелёного, коричневато-зелёного до тёмного серо-зелёного цветов, с отдельными листьями желто-коричневого цвета, с сопровождающими их стебельками, с запахом, характерным для растений конопли, находящаяся в полимерном пакете №11, и представленная на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 

<

......>, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса, в пересчёте на высушенные при температуре 110°С, наркосодержащих частей растений конопли, в пакете № 11 составила - 1132,55г. (т.1 л.д. 53-68)

Заключением эксперта № 

<

......> от 14.08.2023 года, согласно выводам которого 475 (четыреста семьдесят пять) не высушенных растений от зелёного до серо-зелёного цветов, с корневой системой, с запахом конопли, находящиеся в четырёх связках - пакеты №№ 1, 2, 3, 4, и представленные на экспертное исследование по материалам КУСП № 

<

......> от 27.07.2023 года, являются наркосодержашими растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 101-108)

Заключением эксперта № 

<

......> от 10.08.2023 года, согласно выводам которого 352 (триста пятьдесят два) не высушенных растений от зелёного до серо-зелёного цветов, с корневой системой, с запахом конопли, находящиеся в пяти связках - пакеты №№ 6, 7, 8, 9, 10, и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12301030012000213, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство –тетрагидроканнабинол.(т.1 л.д. 148-155)

Протоколом осмотра предметов от 26.08.2023 года, согласно которому были осмотрены и постановлением признаны в качестве вещественных доказательств: - наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) массой 2785,73 грамма; наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой 1281 грамм; наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой 395,84 грамма; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1001,87 грамма; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1132,40 грамм; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 58,34 грамма; 352 наркосодержащих растения конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе обыска от 27.07.2023, произведенного по адресу: 

<

......>; 475 наркосодержащих растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.07.2023, произведенного по адресу: 

<

......>. (т.1 л.д. 191-195)

Исследовав в судебном заседании собранные по данному делу доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверив и сопоставив их между собой, суд считает их достаточными для постановления обвинительного приговора, поскольку собранные и представленные суду доказательства в их совокупности, устанавливают наличие в действиях ФИО2 состава инкриминируемых ему преступлений, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого во вменяемых ему стороной обвинения преступлений. 

Действия подсудимого ФИО2, органами предварительного расследования, квалифицированы верно, по ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ.

При исследовании судом доказательств, стороной обвинения, судом не выявлено существенных противоречий в представленных доказательствах, также не было выявлено и какой-либо заинтересованности в исходе дела указанных свидетелей обвинения. Показания свидетелей обвинения, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу. Отсутствие противоречий в показаниях участников процесса с письменными доказательствами, представленными по делу, объективно свидетельствуют об их правдивости.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных доказательств, представленных сторонами, достаточна для разрешения уголовного дела.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ установлена и полностью доказана.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО2, поскольку его поведение в суде было адекватным, в момент совершения преступлений он действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется. Данное обстоятельство подтверждается справкой врача психиатра ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» МЗ КК. В связи с указанными обстоятельствами, суд считает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности суд не находит.

ФИО2 совершил преступления умышленной формы вины, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ судом учитывается, что преступление ФИО2 совершено при рецидиве преступлений и суд, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ учитывает данное обстоятельство при назначении наказания подсудимому.

При назначении наказания судом, в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При этом суд не усматривает оснований, установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую в связи с отсутствием обстоятельств, значительно снижающих степень его общественной опасности. 

Признаков малозначительности в деяниях не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает установленный в его действиях, рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд, учитывает то, что подсудимый ФИО2 имеет не снятые и не погашенные судимости по приговорам от 26.09.2001 года Новокубанского районного суда Краснодарского края, от 03.02.2020 года Брюховецкого районного суда Краснодарского края, отбывал наказание в исправительных колониях особого и строго режимов. На учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Суд, с учетом обстоятельств, установленных при рассмотрении дела, не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.73 УК РФ, поскольку полагает это излишне мягким, а также суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных подсудимым преступных деяний судом не установлено, оснований изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, также не имеется.

Оценивая изложенное в совокупности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, установленные в отношении подсудимого смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступлений, обстоятельства, в силу которых воздействие предыдущих наказаний на исправление подсудимого оказалось недостаточным, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, приходит к убеждению, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества с назначением наказания, в пределах санкции ч.2 ст.228, п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ, по правилам назначения наказания, при рецидиве преступлений, предусмотреных ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, без штрафа.

С учетом его отрицательной характеристики по месту жительства, характера совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы на определенный срок. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, принимая во внимание, что ФИО2 осуждается за тяжкие преступления, совершенны при рецидиве преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, необходимо определить ему отбытие наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, по настоящему делу, подлежат разрешению, в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ - 3 года 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание 4 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до истечения срока наказания в виде лишения свободы. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 11.01.2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения в период отбывания ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы муниципального образования Брюховецкий район; не покидать место постоянного проживания или пребывания (дома, квартиры и иного жилища) с 22.00 до 06.00 часов следующего дня.

Обязать ФИО2 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) массой 2785,73 грамма; наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой 1281 грамм; наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой 395,84 грамма; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1001,87 грамма; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1132,40 грамм; части растения конопля, содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, массой 58,34 грамма; 352 наркосодержащих растения конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, 475 наркосодержащих растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Брюховецкий районный суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток, с момента вручения осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Сыроватская Л.Н. 

Копия верна. Судья _______________________Сыроватская Л.Н.